Rua Dom Manoel de Medeiros, S/Nº – CEP 52.171-900 – Dois Irmãos – Recife-PE.
Fone: (81) 3320-6094/6099 - E-mail: assiste.social.progest@ufrpe.br, caap.progest@progest.ufrpe.br

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO– PROGESTI

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PARA A GRADUAÇÃO

EDITAL 04/2024

A Pró-Reitoria de Gestão Estudantil e Inclusão, no uso de suas atribuições, considerando

o disposto nas Resoluções 108/2016; 185/2019 e 187/2019 do Conselho Universitário

(CONSU), que trata de normas e Regimento das Residências Estudantis da UFRPE, torna

pública o Edital Interno de Seleção Pública para Ocupação de vagas nas residências

estudantis para estudantes de Graduação presencial da UFRPE, Campus de Dois Irmãos

e Unidade Acadêmica Campus Serra Talhada, decide:

Onde lê-se:

1.4 Cronograma do Processo Seletivo

Etapas Local Data

Inscrição/Solicitação de

bolsa

plataforma SIGAA 25/03 a 08/04/2024

Divulgação do Resultado

Parcial

http://www.progesti.ufrpe.br/br

e

plataforma SIGAA

25/04/2024

Período para recurso plataforma SIGAA 26 a 28/04/2024

Divulgação do Resultado

Final

http://www.progesti.ufrpe.br/br

e

plataforma SIGAA

03/05/2024

Leia-se:

1.4 Cronograma do Processo Seletivo

Etapas Local Data

Inscrição/Solicitação de
bolsa

plataforma SIGAA 25/03 a 08/04/2024

Rua Dom Manoel de Medeiros, S/Nº – CEP 52.171-900 – Dois Irmãos – Recife-PE.
Fone: (81) 3320-6094/6099 - E-mail: assiste.social.progest@ufrpe.br, caap.progest@progest.ufrpe.br

Divulgação do Resultado
Parcial

http://www.progesti.ufrpe.br/br
e

plataforma SIGAA

03/10/2024

Período para recurso plataforma SIGAA 04 e 05/10/2024

Divulgação do Resultado
Final

http://www.progesti.ufrpe.br/br
e

plataforma SIGAA

09/10/2024

Onde lê-se:

6. ANÁLISE DAS SOLICITAÇÕES

6.2. No decorrer do processo seletivo serão adotados os seguintes status de bolsa auxílio

no SIGAA:

d) FILA DE ESPERA: discentes que atendem aos critérios socioeconômicos do PNAES, mas

por indisponibilidade orçamentária e/ou critérios de prioridade, não entrou no número de vagas

ofertadas, podendo ainda ser convocado, caso haja surgimento de vagas para esse programa

até a finalização do semestre corrente (estudantes com este status não poderão formar

recurso).

Leia-se:

6. ANÁLISE DAS SOLICITAÇÕES

6.2. No decorrer do processo seletivo serão adotados os seguintes status de bolsa auxílio

no SIGAA:

d) CLASSIFICÁVEL: discentes que atendem aos critérios socioeconômicos do PNAES, mas

por indisponibilidade orçamentária e/ou critérios de prioridade, não entrou no número de vagas

ofertadas, podendo ainda ser convocado, caso haja surgimento de vagas para esse programa

até a finalização do semestre corrente (estudantes com este status não poderão formar

recurso).